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Forsidefoto
Keramikmuseet CLAY på Fyn indviede  
museets nye store underjordiske og  
topsikrede udstillingssal i oktober 2023.  
I den nye udstillingssal kunne publikum fra 
start opleve den verdenskendte keramiske 
kunstner, Edmund de Waal, gå i dialog 
med to unikke samlinger af Axel Saltos  
originale stentøj i udstillingen ’Playing with 
Fire: Edmund de Waal and Axel Salto’.
 
A.P. Møller Fonden har støttet de nye  
rammer med 13,5 millioner kroner. Bevil-
lingen er givet i forlængelse af Fondens 
tidligere støtte på 15 millioner kroner til den 
museumsudbygning, som åbnede i 2015.
 
Fotokreditering:
Playing with Fire: Edmund de Waal and Axel Salto.  
Installation view, inside the kiln, CLAY, 2023.  
© Axel Salto/VISDA. Foto af Ole Akhøj.
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I det forgangne år blev Operaparken 
i Københavns Havn indviet. Opera-
parken er tænkt som en grøn lunge 
midt i den travle by. På et sted hvor 
der ellers kunne have været bygget 
boliger. A.P. Møller Fonden håber, at 
københavnerne, Operaens og byens 
gæster vil tage den nye park til sig, 
som den var tænkt. Et sted til ro og 
fordybelse.

Et aktivt år

Dansk erhvervsliv har brug for  
dygtige fagligt uddannede medar- 
bejdere. Men alt for få unge vælger 
en erhvervsuddannelse som karriere- 
vej. A.P. Møller Fondens bestyrelse 
tilkendegav derfor i 2023, at Fonden 
fortsat gerne modtager ansøgninger, 
der ved nytænkning og eksempler 
kan bidrage til, at Danmark får flere 
fagligt uddannede. Mange har allerede 

Året 2023 blev det varmeste nogensinde målt på kloden. Og det  
vådeste i Danmark. Krige, naturkatastrofer og generelle uroligheder 
udfordrer verdensordenen, som vi har kendt den. 

For A.P. Møller Fonden har året dog også været præget af mange  
positive aktiviteter. Bestyrelsen besluttede en række markante  
donationer, ligesom flere af de projekter, der har været arbejdet  
med gennem længere tid, blev afsluttet. 
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bidraget med relevante ansøgnin-
ger om donationer til projekter, som 
nu kan realiseres. Et handler blandt 
andet om at sikre bedre unge- og 
fællesskabsmiljøer på Herningsholm 
Erhvervsskole & Gymnasier i Herning. 
Og hos NEXT Uddannelse Køben-
havn vil der blive etableret et såkaldt 
praksisakademi i en ny bygning, som 
blandt andet skal rumme skolens 
faciliteter til så forskellige uddannel-
sesformål og retninger som snedkere, 
frisører, EUX-elever på kombinations-
uddannelsen mellem gymnasium og 
virksomhedslære samt brobygnings-
forløb for grundskoleelever. 

Donationer til erhvervsskolerne bygger 
på erfaringer fra tidligere års donatio-

ner til campus-projekter på blandt an-
det Bornholm, i Tønder og Odsherred.

På et nationalt – såvel som på et 
globalt – plan handler udfordringerne 
meget om klimakrise, naturkatastrofer 
og ønsker om at skabe mere stabilitet 
i verden. Men også arbejdet med at 
bekæmpe forurening og tilbagegang 
for biodiversiteten er væsentlige 
temaer. Plastik i verdenshavene er en 
af tidens store udfordringer, fordi det 
blandt andet har en negativ påvirk-
ning på dyr og natur i havene, da 
plastpartikler finder vej ind i føde-
kæden. A.P. Møller Fondens besty-
relse besluttede i 2023 at støtte den 
afsluttende validering og udvikling af 
sikre, skalerbare, bredt anvendelige 

 

Mads Lebech
Direktør

A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 

Møllers Fond til almene Formaal

og effektive metoder til at fjerne 
plastik fra verdenshavene i regi af 
organisationen The Ocean Cleanup. 
Mærsk Supply Service og A.P. Møller 
– Mærsk medvirker i projektet.

Med næsten 600 bevillinger udvalgt 
blandt godt 2.400 ansøgninger 
uddelte A.P. Møller Fonden og Den 
A.P. Møllerske Støttefond næsten 3 
milliarder kroner i 2023 til gavn og 
glæde for mennesker over hele landet, 
i grænselandet og i Norden. Fondenes 
bevillinger skal være til almen nytte for 
samfundet. Men al aktivitet påvirker 
tillige miljø, sociale forhold, arbejds-
miljø og klima. I 2023 intensiverede 
Fonden sit arbejde med at få også 
disse elementer tydeliggjort såvel i 

ansøgningsprocesserne, som når en 
bevilling udmøntes. 

I dette årsskrift er det muligt at læse 
om et mindre udvalg af de mange pro-
jekter og aktiviteter, som Fondene har 
arbejdet med i løbet af året. Vi indby-
der derudover alle til at følge Fondene 
på apmollerfonde.dk og LinkedIn.
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Over 1.300 ansøgninger og knap 400 
bevillinger gjorde 2023 til et sær- 
deles travlt år i A.P. Møller Fonden. 
Indenfor Fondens fem fundatsbe-
stemte fokusområder uddelte besty-
relsen næsten 1,8 milliarder kroner 
fordelt over hele landet. Foruden de 
mange nye bevillinger har Fonden 
også arbejdet med en lang række 
bevillinger fra tidligere år. 

A.P. Møller Fonden er en erhvervsdri-
vende fond, som ledes af en bestyrel-
se på fem medlemmer. Bestyrelsen 
sørger for, at Fondens aktiviteter til-
rettelægges, ledes og udøves forsvar-
ligt efter lovgivningens bestemmel-
ser, anbefalingerne fra Komitéen for 
god Fondsledelse samt ikke mindst 
stifters vilje, som det blandt andet 
kommer til udtryk i Fondens vedtæg-
ter. Bestyrelsens arbejde ledes af for-
mand Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla.
A.P. Møller Fonden er først og frem-
mest ansøgningsdrevet. Dialog og 
opfølgning med ansøgere og bevil-
lingsmodtagere er en væsentlig del 
af det daglige virke. Administrationen 
– herunder også af Den A.P. Møller-
ske Støttefond – varetages af godt 

20 medarbejdere under ledelse af 
Fondens direktør. 

En række administrative støttefunkti-
oner varetages af A.P. Møller Holding 
A/S.

På de kommende sider gives et indblik 
i enkelte af de projekter, som har sat 
sit præg på Fondens aktiviteter i 2023. 
Projekterne er udvalgt, så de afspejler 
bredden i Fondens bevillinger.

– Danskheden i grænselandet
– Nordisk samhørighed
– Fremme af dansk søfart og industri
– Videnskabelige formål, særlig 

lægevidenskab
– Almennytte i øvrigt*

* Under almennyttige formål i øvrigt støtter 
Fonden et bredt felt af aktiviteter, som 
blandt andet omfatter uddannelse, miljø, 
klima, sociale formål, bevægelse og fritid, 
bevaring af bygninger af kulturhistorisk vær-
di og en lang række andre kulturelle formål.

A.P. Møller Fondens  
fem fundatsbestemte 
fokusområder

Fil.kand. Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla, formand
Fhv. direktør Lars-Erik Brenøe
Fru Alette Mærsk Mc-Kinney Sørensen
Fhv. direktør Claus V. Hemmingsen
Professor emerita, dr.phil. Birgitte Possing

Fondens direktør er Mads Lebech

Følg med i A.P. Møller  
Fondens aktiviteter på 
Fondens hjemmeside  
og LinkedIn.

apmollerfonde.dk
 
A.P. Møller Fonden

Fordelingen af A.P. Møller Fondens bevillinger i 2023

Bestyrelsesmedlemmer

A.P. Møller  
Fonden 2023

Almennytte i øvrigt 

Danskheden i grænselandet

Dansk søfart og industri 

Videnskabelige formål, inkl.  

udmøntning af Lægefonden

Nordisk samhørighed



Fredag den 27. oktober 2023 åbnede Operaparken midt i Københavns Havn. 
Parken er opført af og drives af Operaparkfonden ved en donation fra A.P. Møller 
og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal. 

Parken fylder 21.000 kvadratmeter. Det svarer til tre fodboldbaner. Den består af 
seks haver med 600 træer og 70.000 planter fra forskellige steder i verden. Den 
nordamerikanske skov, den danske egeskov, den nordiske skov, den orientalske 
skov, den engelske have og et subtropisk atrium i væksthuset midt i parken. Et 
væksthus som rejser sig fra parkeringsanlæggets nederste dæk, og hvor der på 
det øverste niveau ligger en café. 

Operaparken er tegnet af arkitektfirmaet Cobe, der i 2020 vandt konkurrencen om 
at tegne parken. Arkitekternes inspiration kommer blandt andet fra Københavns 
historiske romantiske haver og parker. 

Parken er opført med skånsomme metoder. Med genbrug af regnvand til van-
ding, solpaneler og gennem sammensætningen af beplantningen, er biodiver-
sitet og bæredygtighed et gennemgående tema. Det samme gælder for par-
keringsanlægget under parken med plads til 300 biler, som er udstyret med 50 
ladestandere til elbiler, hvoraf to af dem er hurtigladere.
 
Med den nye Operapark er byen sikret en grøn park i mange år frem og på et 
sted, hvor der ellers kunne være blevet bygget boliger. Og endelig er udfordrin-
gen med ordnede parkeringsforhold for gæster, som ønsker at komme tørskoede 
til Operaen, nu løst efter mange år. 09

Operaparken

Den nye Operapark og det store parkeringsanlæg under parken 
blev indviet i efteråret 2023. Fonden har doneret op mod 600 millio-
ner kroner til Operaparkfonden, som har stået for opførelsen af hele 
anlægget. 
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Ny havn på  
Ungdomsøen 

Ungdomsøen på Middelgrundsfortet i Øresund får i de kommende år 
en ny og fremtidssikret havn for 70 millioner kroner.

Ungdomsøen på Middelgrundsfortet er en ø fuld af aktiviteter for unge – udviklet 
af unge. Øens havn er Ungdomsøens hjerte. Det er her, at man går i land fra fær-
gen, lystsejlere lægger til, og hvor bålhygge og fællesmiddage samler folk.

A.P. Møller Fonden bidrager med 70 millioner kroner til at fremtidssikre besejlin-
gen til det historiske søfort og til den fortsatte udvikling af Ungdomsøen, som et 
attraktivt sted for de mange besøgende og engagerede unge.

Med projektet inddeles havnen i fire zoner til hvert sit formål: Aktivitetsstrøget, 
Landgangen, Servicekajen og Stranden. Aktivitetsstrøget vil blive samlingspunk-
tet for forskellige fysiske aktiviteter. Ved Landgangen og Servicekajen skal både 
og større skibe kunne lægge til, og på Stranden skabes der mulighed for afslap-
ning på sandstranden.

Renoveringen foregår i de kommende år. Udover udviklingen af de nye områder 
og faciliteter bliver kaj og moler renoveret, ligesom øen bliver klimasikret.

Den Gamle Bys nye hovedindgang og moderne bykvarter blev indviet i 
foråret. Fonden har bevilget 300 millioner kroner siden 2014.

Den Gamle By i Aarhus har fået to moderne bykvarterer fra henholdsvis 1974 og 
2014. Her kan de besøgende opleve et pizzeria, en Danske Bank, en 7-Eleven, et 
solcenter og en butik med udlejning af videofilm. 

Den Gamle By har i over 100 år været et levende frilandsmuseum for byernes  
kulturhistorie – i øvrigt verdens første. Og i 2023 kunne det gamle museum tage 
en ny hovedindgang i brug. En hovedindgang, der fungerer som foyer og ankomst 
for gæsterne. Bygningen er tegnet af Cubo Arkitekter fra Aarhus og er placeret på 
en sådan måde, at indgangen til Den Gamle By nu er bedre orienteret mod Aarhus 
Midtby. 

Indvielsen af den nye bygning den 4. april 2023 markerede afslutningen af mange 
års arbejde med de moderne kvarterer, det nye museum for bladtegninger (også 
støttet af Fonden) og bedre adgangsforhold til Den Gamle By. 

Den Gamle By – 2014  
er kommet på museum



På Bornholm har Danmarks ældste fungerende teaterbygning Rønne  
Theater i snart 200 år dannet ramme om det bornholmske teaterliv. Ud-
over, at Rønne Theater har til huse i en væsentlig kulturhistorisk bygning 
midt i Rønne, så har teatret stor værdi for det bornholmske og det øvrige 
danske kulturliv. 

Med Fondens donation bliver det muligt for teatret at forbedre forholdene 
for både publikum og kunstnere, med blandt andet elektrisk scenetræk, nyt 
sceneloft og -gulv, renovering af skuespillergarderobe, isolering og ventila-
tion. Alt arbejdet bliver gennemført, mens Rønne Theater fortsat er åbent.

Teaterrenoveringer og nye scener

Rønne Theater

Centralt på Svendborg Havn omdannes en gammel stålhal til Baggård- 
Teatrets nye teaterhus. Med sin placering centralt på havnen, vil teater-
huset blive en vigtig del af udviklingen af Svendborg Havn som et nyt 
rekreativt område. I forbindelse med flytningen skifter BaggårdTeatret 
navn til Stålhallen Teater, og tager dermed navn efter den hal, som det nye 
teaterhus bygges i.

Grunden er doneret til teatret af Svendborg Kommune. Det nye teater  
tegnes af Praksis Arkitekter fra Troense, som i vid udstrækning vil gen-
bruge Stålhallens oprindelige konstruktion for at bevare den industrielle 
identitet, som er en vigtig del af Svendborgs kulturarv.

Stålhallen – nyt teaterhus til 
BaggårdTeatret i Svendborg

Odense Teater er Danmarks næstældste teater med rødder tilbage til 
1796. Med bevillingen fra Fonden bliver det nu muligt at renovere og 
modernisere teatret og dermed fremtidssikre teatret, som det naturlige 
udgangspunkt for scenekunst i landets tredjestørste by.

Med renoveringen bliver publikumsområderne istandsat og bragt tættere 
på teatrets oprindelige udtryk med lysere farver, genåbning af den histori-
ske ”kongetrappe”, bedre publikumsfaciliteter samt forbedrede adgangs-
forhold for kørestolsbrugere og gangbesværede. Herudover bliver scene-
rummet, lys og lyd moderniseret. Renoveringen vil give både publikum og 
skuespillere bedre rammer, og styrke Odense Teaters muligheder for at 
opsætte flotte og ambitiøse forestillinger.

Odense Teater

Flere af landets toneangivende teaterscener udenfor hovedstaden får 
nu mulighed for at forbedre de fysiske rammer for scenekunsten og 
dens publikummer markant. Fonden bevilgede i løbet af året 84,5 milli-
oner kroner til Stålhallen Teater, 80 millioner kroner til Odense Teater 
og 17,5 millioner kroner til Rønne Theater. 

12 13
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Dansk Skoleforening for Sydslesvig har gennem flere år arbejdet med at etablere 
et nyt og større mindretalscenter i Tarp i Sydslesvig. Et center der skal bidrage til 
at styrke samhørigheden i grænselandet. I 2022 donerede A.P. Møller Fonden en 
arkitektkonkurrence samt mulighed for at opføre en første fase i form af et dag-
tilbud til 100 børn.

Vinderen af arkitektkonkurrencen blev det danske arkitektfirma AART Architects 
og den tyske samarbejdspartner AX5-Architekten med forslaget ”Rum til alle”. 
Den fælles idé har været at bygge mindretalscenteret op som ”en lille landsby 
ved gadekæret”. For at gøre byggeriet så bæredygtigt som muligt bliver der 
primært brugt træ. 

Med afsæt i vinderforslaget besluttede Fondens bestyrelse i 2023 at støtte 
realiseringen af det fulde projekt, så der nu tillige kan opføres en skole, samt en 
 større idrætshal m.m. med mange faciliteter til nytte for alle aldersgrupper, lokal-
samfundet samt hele det danske mindretal.

Mindretalscenter i Sydslesvig ”Med afsæt i familiens tilknytning til Rømø og særligt krigenes 
påvirkning af grænseegnen, var A.P. Møller optaget af det  
danske mindretals forhold og samspil med det omgivende 
samfund på begge sider af grænsen. Det kommende mindre- 
talscenter i Tarp står derfor Fondens hjerte nært.” 

ANE MÆRSK MC-KINNEY UGGLA, FORMAND FOR A.P. MØLLER FONDEN

Det danske mindretal syd for grænsen og borgerne i Sydslesvig får i 
de kommende år et helt nyt mindretalscenter i byen Tarp. Her vil der 
både være plads til dagtilbud, skoler og faciliteter til lokalsamfundet i 
al almindelighed. Fonden har i alt bevilget lidt over 250 millioner  
kroner til det nye mindretalscenter.
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Nye uddannelsesmiljøer på  
erhvervsuddannelser i hele landet

Danmark – herunder dansk søfart og industri – har brug for dygtige fagligt 
uddannede. Fonden gav i 2023 flere bevillinger til bedre rammer for både 
faglighed og fællesskaber for unge. Fonden bevilgede alene i 2023 tæt på 
200 millioner kroner til erhvervsskoler flere steder i landet. 

Med en donation på 13 millioner kroner får Uddannelsescenter Holstebro 
nu mulighed for at skabe en moderne fødevareskole, hvor tværfaglighed på 
tværs af skolens fire uddannelser af bagere, gourmetslagtere, gastronomer 
og ernæringsassistenter bliver gennemgående i de nye rammer.

Det kommer til at ske i den gamle slagterfagskole, der bygges om til bedre 
rammer for fællesskaber ude og inde samt et helt nyt multikøkken, som vil 
give eleverne mulighed for at arbejde sammen på nye måder på tværs af de 
forskellige uddannelser. Også besøgende folkeskoleelever vil få et bedre og 
mere tidssvarende indblik i fødevarefagene og de muligheder, som føde-
vareuddannelserne tilbyder. 

Moderne fødevareskole  
i Holstebro

Herningsholm fuldender sit campusområde med et nyt fælleshus i 
 hjertet af skolens område, nye attraktive udendørsområder for unge 
på de  erhvervsrettede uddannelser og en “social stadsarkitekt”. ”Den 
 sociale stads arkitekt” skal arbejde med at understøtte det aktive fælles-
skab blandt skolens elever. Der vil blive holdt en arkitektkonkurrence for 
 fælleshuset og udearealerne, hvor elever, undervisere og eksperter vil 
blive inddraget.  Fonden har doneret 60 millioner kroner til Herningsholm 
campusområde.

Herningsholm Erhvervsskole 
& Gymnasier 

NEXT Uddannelse København vil bygge et såkaldt praksisakademi i hjertet 
af skolens campus på Nørrebro. Det bliver et sted, hvor mange forskellige 
uddannelser, som tømrere, snedkere, frisører og EUX-gymnasieelever, skal 
bindes sammen i et stærkere fagligt og fælles studiemiljø end hidtil. Byg-
ningen kommer til at rumme ”state-of-the-art” værksteder og højteknologi-
ske faglokaler, samt fællesområder inde og ude, som inviterer til samvær og 
fællesskab blandt eleverne. De nye faciliteter vil også komme de mere end 
6.000 folkeskoleelever, der årligt besøger skolen, til gavn. Også på NEXT vil 
der blive afholdt en arkitektkonkurrence, hvor elever, undervisere og eks-
perter vil blive inddraget i arbejdet. A.P. Møller Fonden har doneret 125 
millioner kroner til praksisakademiet.

Praksisakademi på Nørrebro 

1716
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Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg bliver i de kommende år relanceret 
som Danmarks museum for havet og moderniseret for i alt 150 millioner 
kroner. Fonden bevilgede 50 millioner kroner til formålet i 2023.

Siden 1968 har man kunnet komme tæt på livet i havet på Fiskeri- og Søfarts-
museet. Nu relanceres museet som ”Danmarks museum for havet” med afsæt 
i stedets formidling af menneskets forhold til havet gennem tiderne, livet i havet 
og undergrundens betydning. 

Fiskeri- og Søfartsmuseet er tegnet af arkitekterne Halldor Gunnløgsson og Jørn 
Nielsen. Med årene er museet udvidet med nye bygninger. Men samlet set er 
bygningen blevet for lille til at rumme museets mange funktioner og mere end 
100.000 årlige gæster. 

Med revitaliseringen får museets besøgende bedre forhold samtidigt med, at 
den eksisterende bygning bliver bevaret. Genanvendelsen af den eksisterende 
bygning, energirenovering og anvendelse af havvandskøling vil bidrage til at 
mindske klimaaftrykket af projektet. Museet vil både blive udvidet og ombygget, 
få fornyet udstillingerne og få en helt ny afdeling for børn og unge.

A.P. Møller Fonden, Realdania og Esbjerg Kommune støtter hver især projektet 
med 50 millioner kroner.

Revitalisering af Fiskeri- og Søfartsmuseet 
– Danmarks museum for havet 

Nyt spejdercenter på Houens Odde 

Nyt center for 50 millioner kroner til KFUM-Spejderne i Danmarks  
Internationale Spejdercenter på Houens Odde ved Kolding Fjord.

Houens Odde Internationale Spejdercenter har som en del af KFUM-Spejderne 
i Danmark siden 1947 dannet ramme om spejderaktiviteter og lederuddannelse. 
Stedet er i dag et internationalt spejdercenter, hvor spejdere og unge frivillige fra 
hele verden mødes på tværs af nationaliteter.

KFUM-Spejderne skal nu opføre et nyt center på stedet. Det bliver et samlings-
sted for både spejdere, foreninger, skoler og lokale borgere. Det vil give tusindvis 
af børn og unge bedre mulighed for at møde naturen og indgå i aktive spejder-
fællesskaber. Samtidig skabes et attraktivt udflugtsmål for alle i særligt trekant-
området, hvor den unikke kombination af skov, mose og adgang til vandet, byder 
på enestående naturoplevelser.

Under overskriften ’Landskabets Haller’, skal der opføres tre nye bygninger: 

Skovens Hal bliver det nye knudepunkt for aktiviteterne i området og kommer til at 
erstatte det nuværende spejdercenter. Herfra vil der være adgang til oplevelser i 
skoven, overnatning, madlavning i det fri, faciliteter til lejrskole og meget mere.

Himlens Hal kommer til at udgøre stedets ‘forsamlingshus’ i naturen, hvor der 
er plads til undervisning og formidling. Samtidig vil hallen med udsigt til himlen 
give mulighed for ro til fordybelse og samvær.

Fjordens Hal bliver udgangspunktet for at gå på opdagelse i dyre- og plantelivet 
i og omkring vandet. Samtidig vil Fjordens Hal understøtte en bred palette af 
sejleraktiviteter og oplevelser på og i vandet.
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Andre projekter  
og aktiviteter i 2023

HVEM: Brødremenigheden 
HVAD: Restaurering af den romantiske 
og UNESCO-verdensarvsbeskyttede 
have Christinero ved Christiansfeld
BEVILLING: 11 millioner kroner i 2023

HVEM: NordUng og  
Københavns Universitet
HVAD: Styrket nordisk samhørighed 
blandt Nordens gymnasieelever
BEVILLING: 15 millioner kroner i 2023

HVEM: The Ocean Cleanup
HVAD: Oprensning af plastik  
fra verdenshavene
BEVILLING: 120 millioner kroner i 2023

HVEM: Social- og Sundhedsskolen
HVAD: En taghave på skolen i Vejle, 
hvor SOSU-studerende kan lære om at 
bruge naturen i omsorgsarbejdet og 
finde inspiration til et sundere liv
BEVILLING: 14,6 millioner kroner i 2023

HVEM: 4. Maj Kollegierne
HVAD: Renovering af 4. Maj  
Kollegiet i Odense
BEVILLING: 77 millioner kroner i 2023

HVEM: Randers Kommune
HVAD: En badesø med badebroer, om-
klædningsrum og sauna på det gamle 
militærområde i udkanten af Randers
BEVILLING: 37 millioner kroner i 2023

HVEM: Københavns Universitet
HVAD: Kvanteteknologisk  
Træningscenter for studerende  
på Niels Bohr Institutet 
BEVILLING: 49,5 millioner kroner i 2023

HVEM: Haderslev Kommune
HVAD: Bidrag til indretning af  
Jomfrustien – Haderslevs nye bypark
BEVILLING: 20 millioner kroner i 2023

HVEM: Arbejdermuseet
HVAD: Indvielse af Børnenes Baggård 
hvor børn og voksne kan komme tæt 
på en arbejderfamilies hverdag for 100 
år siden
BEVILLING: 5,3 millioner kroner i 2020

HVEM: Viborg Kommune
HVAD: Nyt byrum i den historiske  
bykerne omkring Viborg Domkirke
BEVILLING: 47 millioner kroner i 2023



Siden oprettelsen af Den A.P. Møl-
lerske Støttefond i 1983 har formålet 
været at støtte velgørende og almen-
nyttige formål ud fra princippet om 
’hjælp til selvhjælp’, samt at støtte 
ansatte med tilknytning til A.P. Møller 
Gruppen. Disse aktiviteter fortsatte 
gennem hele 2023. Ved årsskiftet 
havde Den A.P. Møllerske Støttefond 
modtaget næsten 1.100 ansøgninger 
og bevilget 1,2 milliarder kroner for-

Den A.P. Møllerske  
Støttefond 2023

Fil.kand. Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla, formand

Fru Leise Mærsk Mc-Kinney Møller

Fhv. direktør Claus V. Hemmingsen

Fondens direktør er Mads Lebech

Bestyrelsesmedlemmerdelt på godt 200 projekter. 2023 blev 
således et meget aktivt år for Fonden. 
Den A.P. Møllerske Støttefond er en 
almennyttig fond, som administreres 
af A.P. Møller Fonden.

På de kommende sider præsente-
res et udvalg af Den A.P. Møllerske 
Støttefonds aktiviteter og bevillinger 
i 2023.

Øvrige almennyttige uddelinger 

Uddelinger med socialt fokus

Pulje til spejderhytter

Støtte til ansatte i A.P. Møller Gruppen
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I løbet af de kommende år får København en multihal til både det 
lokale forenings- og kulturliv og større sports- og kulturbegivenheder. 
Hallen bliver til gavn for både lokalområdet og København i bredere 
forstand. 

En ny stor multihal med potentiale til at blive et nyt arkitektonisk vartegn for Ting-
bjerg er på vej til København. Multihallen kommer til at rumme mange funktioner 
til både det lokale forenings- og kulturliv, idræt og større sports- og kulturbe-
givenheder. Hallen skal være til gavn for områdets borgere og københavnerne i 
bred forstand. 

Det vil koste i omegnen af 500 millioner kroner at opføre multihallen, som bliver 
omkring 12.000 kvadratmeter stor og skal ligge ved Tingbjerg Idrætspark. Den 
A.P. Møllerske Støttefond har doneret 400 millioner kroner til opførelsen, hvor-
af en del af beløbet er afsat til at sikre en høj arkitektonisk og bygningsmæssig 
 kvalitet med fokus på bæredygtighed.

Københavns Kommune stiller det resterende beløb til rådighed for den fond, som 
skal opføre hallen, og investerer markant i trafikale løsninger i området, samt i en 
opdatering af Tingbjerg Idrætspark.

Multihallen skal være med til at understøtte den positive udvikling i Tingbjerg ikke 
mindst ved at tiltrække flere københavnere til sportslige aktiviteter og kulturelle 
begivenheder i bydelen. 

Fonden vil i samarbejde med Københavns Kommune udskrive en arkitektkon-
kurrence, hvor også lokalområdet, foreninger og eksperter vil blive inddraget i 
forarbejdet. Områdets grønne karakter bliver bevaret, og bygningen opføres med 
fokus på klima og bæredygtighed.

København får en ny stor  
multihal i Tingbjerg

”Det er Fondens ønske, at den kommende multihal vil blive til 
gavn for det lokale idræts- og kulturliv i Tingbjerg, men også 
at multihallen skaber nye attraktive rammer for aktivitet og 
samvær, som vil tiltrække mennesker fra hele København. Og 
dermed skabe en udvikling i området, som vil være til glæde 
for hele hovedstaden.”

ANE MÆRSK MC-KINNEY UGGLA, FORMAND FOR DEN A.P. MØLLERSKE STØTTEFOND



Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet for Produktionsteknologi på  
Syddansk Universitet i Odense kunne i efteråret indvie endnu en  
bygning til forskere, undervisere og studerende. Fonden bevilgede  
i 2017 100 millioner kroner til den nye bygning.

Torsdag den 23. november 2023 blev den nye bygning, som er tegnet af Cubo 
Arkitekter, indviet. Mere end 600 studerende, forskere og undervisere har deres 
gang i bygningen, hvor der blandt andet er adgang til værksteder, møderum, 
fællesarealer og et kreativt innovationsområde kaldet ”Dream Lab”. 

Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet er i dag en internationalt anerkendt forsk-
nings- og undervisningsinstitution indenfor blandt andet robotteknologi. Institut-
tet har understøttet udviklingen af det fynske ”roboteventyr”. Den fynske robot-
klynge består af over 200 virksomheder, mange af dem samarbejder med eller 
har udspring fra instituttet. 

Instituttet er en del af Det Naturvidenskabelige Fakultet under Syddansk Uni-
versitet, og har i næsten 25 år haft til huse i en bygning doneret af A.P. Møller 
Fonden, som blev indviet af skibsreder Mærsk Mc-Kinney Møller i maj 1999. En 
bygning som instituttet fortsat vil anvende.

Indvielse af ny bygning på  
Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet

Sankt Lukas Stiftelsen bygger et nyt moderne hospice til uhelbredelig 
syge. Hospicet får flere pladser end i dag til både børn og voksne. Der 
bliver også plads til et daghospice for patienter, der bor hjemme. 

Alt for mange mennesker dør uden at få tilbudt tilstrækkelig lindring og støtte. 
Ventelisterne til en hospiceplads er lange. Sankt Lukas Stiftelsen vil derfor bygge 
et nyt moderne hospice, så flere uhelbredelig syge får bedre betingelser i den 
sidste svære tid. Det nye hospice opføres på Sankt Lukas Stiftelsens grund i  
Hellerup. Den A.P. Møllerske Støttefond bidrager med 260 millioner kroner. 

Projektet er en del af Sankt Lukas Stiftelsens udviklingsplan kaldet Palliations-
Center Danmark. Det nye palliationscenter vil blandt andet rumme et nyt voksen-
hospice med op til 36 moderne pladser, som erstatter 24 utidssvarende pladser, 
et nyt og større børne- og ungehospice, et daghospice for patienter i ambulant 
behandling og endelig faciliteter til udgående teams målrettet de borgere, som 
ønsker at blive i eget hjem.

Inden byggeriet kan gå i gang, skal der holdes en arkitektkonkurrence og projek-
tets endelige omfang afklares. 

Nyt palliationscenter på  
Sankt Lukas Stiftelsen 

26 27



21

Om få år flytter kvindekrisecenteret på Bornholm ind i et helt nyt hus 
med bedre faciliteter og flere pladser til de kvinder, som i kortere eller 
længere tid bor på centeret. Fonden bevilgede 36,5 millioner kroner til 
centeret i 2023.

De kvinder, der opholder sig på kvindekrisecenteret på Bornholm, er blandt de 
mest truede i landet. De er søgt mod Bornholm for at komme længst muligt væk 
hjemmefra i kortere eller længere tid. Fælles for alle er, at de har brug for at kom-
me væk fra en dagligdag præget af trusler og vold. 

Nu får centeret et helt nyt hus et sted i Rønne. Et hus som bliver bygget speci-
fikt til kvindekrisecenteret, og som dermed kommer til at kunne tilbyde større 
tryghed og bedre rammer til beboerne. Det nye hus får plads til seks boliger 
til udsatte familier og to såkaldte flexpladser, hvilket gør det muligt at tilbyde 
flere pladser i forhold til i dag. Derudover vil huset rumme flere fællesarealer, en 
sansehave samt faciliteter til ambulant behandling og administration. 

Det nye kvindekrisecenter på Bornholm forventes at stå klart inden for få år.

Kvindekrisecenter på Bornholm Det nye SIMAC 

Svendborg International Maritime Academy (SIMAC) er flyttet ind i en 
helt ny bygning på havnen i Svendborg. Her vil de 900 studerende bli-
ve undervist i nogle af verdens mest moderne rammer indenfor feltet. 
Fonden har samlet doneret 128 millioner kroner til det nye SIMAC.

SIMAC tog i efteråret 2023 en helt ny bygning i brug på havnen i Svendborg. 
SIMAC er en selvejende institution under Undervisnings- og Forskningsministeriet 
og er en fusion af Kogtved Søfartsskole, A.P. Møller – Mærsk Maskinmesterskole, 
Svendborg Maskinmesterskole og Svendborg Navigationsskole.

SIMAC kan dermed samle alle sine 900 maskinmester-, skibsfører-, og såkaldte 
dual-studerende samt 100 medarbejdere i en ny bygning. Den er en af de mest 
moderne af sin art i verden, både i forhold til undervisningsmiljøet og ved de stu-
derendes muligheder for iværksætteri og samspillet med områdets mange mari-
time aktører, herunder i nabobygningen i det maritime innovations-, netværks- og 
iværksættercenter Blue Tech Center.
 
Det nye SIMAC er tegnet af C.F. Møller Architects og Effekt Arkitekter. Flere fon-
de har bidraget til projektets realisering.28 29
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Andre projekter og  
aktiviteter i 2023

HVEM: Finderup Efterskole 
HVAD: Nye fysiske rammer for  
elever med særlige behov på  
specialefterskolen ved Skjern 
BEVILLING: 28 millioner kroner i 2023

HVEM: Region Syddanmark 
HVAD: Nyt aktivitetshus til  
specialiseret autismecenter  
i Fredericia
BEVILLING: 9 millioner kroner i 2023

HVEM: Julemærkefonden  
Flensborg Fjord
HVAD: Ny skole på  
Julemærkehjemmet Fjordmark 
BEVILLING: 7,1 millioner kroner i 2023

HVEM: Folk & Sikkerhed 
HVAD: Danmark i NATO i 75 år  
– undervisning og formidling  
af medlemskabets betydning for  
samfundet
BEVILLING: 1 million kroner i 2023

HVEM: Frelsens Hær
HVAD: Istandsættelse af  
krisecentret Svendebjerggård  
i Hvidovre 
BEVILLING: 20 millioner kroner i 2023 

HVEM: Sønderho Havn  
Støtteforening
HVAD: Uddybning af sejlrenden  
ind mod Sønderho på Fanø
BEVILLING: 0,9 millioner kroner i 2023
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Stifters vilje 

Rettidig omhu ligger bag stiftelsen 
af A.P. Møller og Hustru Chastine 
Mc-Kinney Møllers Fond til almene 
Formaal i 1953. Efter 2. verdenskrig 
frygtede skibsreder A.P. Møller, at 
hans livsværk før eller siden ville blive 
overtaget af danske eller udenlandske 
spekulanter. Med sine tre børns sam-
tykke, organiserede han derfor i 1946 
rederiet som en familiefond. Fonden 
fik overdraget en betydelig del af A.P. 
Møllers formue, og fundatsen gjorde 
det muligt at styre virksomhedens 
overordnede principper.

Syv år senere blev Familiefonden delt i 
to, og A.P. Møller og Hustru Chastine 
Mc-Kinney Møllers Fond til almene 
Formaal dannedes. Den nye fond 
overtog langt størstedelen af den 
oprindelige fondskapital, og efter A.P. 
Møllers død blev den suppleret med 
yderligere en stor aktiepost i rederiet. 

Den dag i dag sikrer fondsstrukturen, at 
virksomheden A.P. Møller – Mærsk har 
solide rammer at navigere inden for.

Fonden har været og vil fortsat være 
tæt knyttet til familien. A.P. Møller var 
formand for Fonden indtil sin død i 
1965, hvorefter sønnen skibsreder 
Mærsk Mc-Kinney Møller overtog po-
sten. Da Mærsk Mc-Kinney Møller gik 
bort i foråret 2012, blev hans yngste 
datter, Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla, 
ny formand.

A.P. Møller oprettede en lang række 
fonde, hvoraf A.P. Møller og Hustru 
Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til 
almene Formaal er den største. I dag 
henter den selvstændige A.P. Møl-
lers Fond for islandske studerende 
sine midler i A.P. Møller Fonden, som 
desuden rummer Fonden til Læge-
videnskabens Fremme og varetager 
administrationen for Den A.P. Møller-
ske Støttefond.

Ultimo 2013 stiftede A.P. Møller 
Fonden et holdingselskab, A.P. Møller 
Holding, til at varetage Fondens er-
hvervsmæssige aktiviteter. 
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A.P. Møller Holding  
– varetager Fondens  
erhvervsmæssige aktiviteter 

Som en erhvervsdrivende fond er det 
en del af A.P. Møller Fondens formål 
at drive ’nyttig virksomhed’ i A.P. 
Møllers ånd. I 2013 blev A.P. Møller 
Holding etableret med henblik på at 
udøve Fondens rolle som engageret 
ejer og dermed sikre, at Fonden fort-
sat i kommende generationer kan yde 
til samfundet i form af donationer.

A.P. Møller Holdings opgave er at 
investere i og bygge værdiskabende 
virksomheder ud fra tanken om ’nyttig 
virksomhed’. A.P. Møller Holding 
arbejder som en langsigtet og enga-
geret ejer med fokus på løbende at 
forny og udvide porteføljen af stærke, 
selvstændige virksomheder. 35
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